
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧИКОЙСКОЕ»  

КЯХТИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 2 июля  2015 г.                         №  1-36с                                          с.Чикой 

 
 О внесении изменений и дополнений в Положение  «О бюджетном 

процессе в МО «Чикойское», утвержденное решением сессии Совета 

депутатов МО «Чикойское» № 3-16с от 30.04. 2013 года. 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 28.06.2014 № 183-ФЗ «О 

внесении изменений в статьи 170 и 184.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации», Федеральным Законом от 04.10.2014 № 283-ФЗ. "О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 30 

Федерального закона "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового 

положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным 

Законом от 22.10.2014 № 311-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации», с целью приведения в соответствие 

нормативного правового акта действующему Бюджетному законодательству, 

Совет депутатов МО «Чикойское» решает: 

Статья 1. 

В положение «О бюджетном процессе в МО «Чикойское» 

утвержденное  решением сессии Совета депутатов МО «Чикойское» №3-16с 

от 30.04. 2013 года. 

внести следующие изменения: 

  

1.пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«1) Разрабатывает основные направления бюджетной политики и 

основные направления налоговой политики МО «Чикойское».  

 

2. статью 6 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12) ведет реестр источников доходов бюджета муниципального 

образования «Чикойское». 

 

3. часть 2 статьи 14 изложить в следующей редакции: 

«Составление проекта бюджета МО «Чикойское»  основывается  на: 



1) положениях послания Президента Российской Федерации 

Федеральному собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную 

политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

2) основных направлений бюджетной политики и основных 

направлениях налоговой политики МО «Чикойское» на очередной 

финансовый год и среднесрочную перспективу; 

3) прогнозе социально-экономического развития муниципального 

образования «Чикойское»; 

4) бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте 

изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

5) муниципальных программ, проектах муниципальных программ, 

проектах изменений указанных программ).»  

 

 4. дополнить статьей 14.1 следующего содержания:   

 «статья 14.1. Муниципальные программы». 

«1. Муниципальные программы утверждаются Администрацией МО 

«Чикойское». Сроки реализации муниципальных программ  определяются 

Администрацией МО «Чикойское» в установленном им порядке. Порядок 

принятия решений о разработке муниципальных программ и формирование и 

реализации указанных программ устанавливаются муниципальным правовым 

актом Администрации «Чикойское». 

  2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по 

соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета, в 

соответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом 

Администрации МО «Чикойское». 

 Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 

очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 

муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные 

Администрацией МО «Чикойское». 

 Представительный орган муниципального образования «Чикойское» 

осуществляет рассмотрение проектов муниципальных программ и 

предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, 

установленном нормативными правовыми актами представительного органа 

МО «Чикойское». 

 Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с 

решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 

 3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка 

эффективности еѐ реализации. Порядок проведения указанной оценке и еѐ 

критерии устанавливаются Администрацией МО «Чикойское».  

 По результатам указанной оценке Администрацией МО «Чикойское» 

может быть принято решение о необходимости прекращения или об 

изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной 

муниципальной программы, в том числе изменения объемов бюджетных 



ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы». 

 

 

 5. пункт 1 части 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:  

«1) основные направления бюджетной политики и основные направления 

налоговой политики». 

 

6. части 3 статьи 15 изложить в следующей редакции:  

«В случае утверждения Решения о бюджете распределение бюджетных 

ассигнований по муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности к проекту решения о бюджете МО «Зарянское», 

представляются паспорта муниципальных программ, (проекты изменений в 

указанные паспорта)». 
   

7. часть 2 статьи 15 дополнить пунктом 11 следующего 

содержания: 

«11) реестр источников доходов МО «Чикойское». 

 

8. дополнить «статьей 22.1. Временное управление бюджетом» 

следующего содержания: 

«Статья 22.1. Временное управление бюджетом». 

«1. В случае если решение о бюджете МО «Чикойское» не вступил в 

силу с начала текущего финансового года: 

Финансовый орган МО «Чикойское» правомочен ежемесячно доводить 

до главных распорядителей бюджетных средств бюджетные ассигнования и 

лимиты бюджетных обязательств в размере, не превышающем одной 

двенадцатой части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств в отчетном финансовом году; 

иные показатели, определяемые решением о бюджете МО «Зарянское», 

применяются в размерах (нормативах) и порядке, которые были установлены 

решением о бюджете МО «Чикойское» на отчетный финансовый год; 

порядок распределения и (или) предоставления межбюджетных 

трансфертов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

сохраняется в виде, определенном на отчетный финансовый год. 

2. Если решение о бюджете МО «Чикойское»  не вступило в силу через 

три месяца после начала финансового года, Финансовый орган МО 

«Чикойское» организует исполнение бюджета при соблюдении условий, 

определенных пунктом 1 настоящей статьи. 

При этом Финансовый орган МО «Чикойское» не имеет права: 

доводить лимиты бюджетных обязательств и бюджетные ассигнования 

на бюджетные инвестиции и субсидии юридическим и физическим лицам, 

установленные Бюджетным Кодексом; 

предоставлять бюджетные кредиты; 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Рабочий%20стол/Решения%20сессий%20-%20в%20РЕГИСТР/Решения%2019%20сессии/Решение%20№%203-19С%20О%20внесении%20изменений%20в%20Положение%20о%20бюджетном%20процессе/Решение%20о%20внесениии%20изменений%20в%20Положение%20о%20бюджетном%20процессе.docx%23Par2%23Par2


осуществлять заимствования в размере более одной восьмой объема 

заимствований предыдущего финансового года в расчете на квартал; 

формировать резервные фонды. 

3. Указанные в пунктах 1 и 2 настоящей статьи ограничения не 

распространяются на расходы, связанные с выполнением публичных 

нормативных обязательств, обслуживанием и погашением муниципального 

долга». 

 

9. дополнить статьей 22.2. следующего содержания: 

«Статья 22.2. Внесение изменений в решение о бюджете МО 

«Чикойское» по окончании периода временного управления бюджетом» 

«1. Если решение о бюджете МО «Чикойское» вступает в силу после 

начала текущего финансового года и исполнение бюджета до дня вступления 

в силу указанного решения осуществляется в соответствии со статьей 22.1 

настоящего Положения, в течение одного месяца со дня вступления в силу 

указанного решения Администрация МО «Чикойское» представляет в Совет 

депутатов МО «Чикойское» на рассмотрение и утверждение проект решения 

о внесении изменений в решение о бюджете МО «Чикойское», уточняющего 

показатели бюджета с учетом исполнения бюджета за период временного 

управления бюджетом. 

2. Указанный проект решения рассматривается и утверждается Советом 

депутатов МО «Чикойское» в срок, не превышающий 15 дней со дня его 

представления» 

 

 Статья 2. 

1. Настоящее решение вступает в силу со дня  его официального  

обнародования. 

2. Часть 7 статьи 1 настоящего Решения вступает в силу с 1 января 2016 

года.  

   

Глава МО «Чикойское»                                                        А.В.Леснеев. 

 

 

 

   

 

 

 

     

 

 

 
 

                    
                                                                                                                                        

 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Рабочий%20стол/Решения%20сессий%20-%20в%20РЕГИСТР/Решения%2019%20сессии/Решение%20№%203-19С%20О%20внесении%20изменений%20в%20Положение%20о%20бюджетном%20процессе/Решение%20о%20внесениии%20изменений%20в%20Положение%20о%20бюджетном%20процессе.docx%23Par2%23Par2
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Рабочий%20стол/Решения%20сессий%20-%20в%20РЕГИСТР/Решения%2019%20сессии/Решение%20№%203-19С%20О%20внесении%20изменений%20в%20Положение%20о%20бюджетном%20процессе/Решение%20о%20внесениии%20изменений%20в%20Положение%20о%20бюджетном%20процессе.docx%23Par7%23Par7
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/Рабочий%20стол/Решения%20сессий%20-%20в%20РЕГИСТР/Решения%2019%20сессии/Решение%20№%203-19С%20О%20внесении%20изменений%20в%20Положение%20о%20бюджетном%20процессе/Решение%20о%20внесениии%20изменений%20в%20Положение%20о%20бюджетном%20процессе.docx%23Par0%23Par0


   

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧИКОЙСКОЕ»  КЯХТИНСКОГО РАЙОНА ,  РЕСПУБЛИКИ 

БУРЯТИЯ 

 

 

 

 

 

                                                         СПРАВКА 

 

 

От 2 июля 2015г.                                                                                   с. Чикой 
 

 

 

 

       Дана  Администрацией МО «Чикойское» свидетельствующая, что 

решение сессии №1-36с от 02.07.2015 г. «О внесении изменений и 

дополнений в Положение  «О бюджетном процессе в МО «Чикойское», 

утвержденное решением сессии Совета депутатов МО «Чикойское» №3-16с 

от 30.04. 2013 года. 

,   обнародовано путем вывешивания на информационных стендах в зданиях 

администрации МО «Чикойское», СДК,  МБОУ Чикойская СОШ, АУСО 

КПНИ  02.07.2015 г. 

 
 

 

 

 

 

Глава  МО «Чикойское»                                                                А.В.Леснеев. 
 


